



24. august 2018

EM 2018/136

Jeg fremsætter hermed følgende forslag til forespørgselsdebat i henhold til § 36 i forretningsordenen for Inatsisartut:

**Forslag til forespørgselsdebat om, hvordan vi kan gøre det mere attraktivt at uddanne sig til og arbejde som pædagog med henblik på at sikre fagligt velkvalificeret personale til daginstitutionerne.**

(Medlem af Inatsisartut Nivi Olsen, Demokratesne)

For Demokratesne er det vigtigt, at nybagte forældre trygt kan aflevere deres barn i vuggestue, når de skal tilbage på arbejde efter endt barsel.

På den baggrund fremsatte vi i forrige valgperiode et forslag om, hvordan ventelisterne kan minimeres. Dette forslag endte ud med, at Naalakkersuisut blev pålagt at igangsætte en undersøgelse af forældrenes reelle behov for pædagogisk udviklende tilbud i henhold til Inatsisartutlov nr. 16 af 3. december 2012. Undersøgelsen skulle klarlægge 1) behovet i byer/bygder både med og uden allerede eksisterende tilbud og 2) udfordringerne for kommunerne i håndteringen af ledige pasningstilbud. Undersøgelsen blev desværre aldrig færdiggjort som følge af forårets Inatsisartutvalg.<sup>1</sup>

Herudover er Demokratesne på kommunalt plan gået i gang med at stille forslag, der kan minimere ventetiderne.<sup>2</sup>

Men uanset hvad der kommer til at ske med ventetiderne, så er vi som samfund dybt afhængige af, at der står nogle mennesker klar til at tage imod børnene. Vi skal sagt på en anden måde også have fokus på, hvordan vi kan blive bedre til at uddanne og tiltrække kvalificeret pædagogisk personale til at passe børnene. Og det har vist sig at være en stor udfordring.

Pædagogseminariet i Ilulissat uddanner 20 pædagoger om året. De kan se frem til en grundløn på 20.342,98 kroner om måneden pr. 1. april 2018, når de er færdiguddannet.<sup>3</sup>

I september 2017 kom det frem, at der alene i Kommuneqarfik Sermersooq var 50 procent ubesatte pædagogstillinger (52 ud af 104).<sup>4</sup>

<sup>1</sup> [https://ina.gl/dvd/EM2016/pdf/media/2527389/pkt55\\_em2015\\_bf33\\_daginstitutionspladser\\_bet\\_2beh\\_da.pdf](https://ina.gl/dvd/EM2016/pdf/media/2527389/pkt55_em2015_bf33_daginstitutionspladser_bet_2beh_da.pdf)

<sup>2</sup> <https://sermersooq.gl/uploads/2018/02/20180220-Kommunalbestyrelsensjetteordin%C3%A6rem%C3%B8de-Copy-1.pdf> (side 31-32)

<sup>3</sup> <http://www.npk.gl/Portals/0/NPK%20dokumenter/L%F8ntavle.pdf>

<sup>4</sup> <http://sermitsiaq.ag/alarmerende-mangel-paedagoger>



Pædagogmanglen er med andre ord et reelt samfundsproblem, som vi er nødt til at løse for at kunne tilbyde borgerne velkvalificeret pasning og udvikling af deres børn i daginstitutionerne.

Demokraterne mener, at vores overordnede mål bør være, at vort samfund på sigt kan blive selvforsynende med pædagoger, der er uddannet her i landet. Skåret helt ind til benet vil dette kræve, at vi udvider optaget på pædagoguddannelsen og at vi gør det mere attraktivt at arbejde som pædagog.

Hvor stor en udvidelse af pædagoguddannelsen, der er nødvendig må bero på nærmere undersøgelser, men hovedpointen er, at vi i hvert fald i en periode er nødt til at uddanne flere pædagoger for at sikre nok personale til daginstitutionerne. En løsning kunne være at oprette endnu et pædagogseminarium, så der var mulighed for at uddanne sig til pædagog i en anden by end Ilulissat. Det kunne være med til at tiltrække flere interesserede.

Herudover er det åbenlyst, at lønnen som pædagog ikke er specielt attraktiv sammenlignet med andre jobmuligheder, hvilket kan være med til, at nogle unge fravælger uddannelsen. Her kunne en løsning være, at vi arbejdede hen imod et lønniveau, hvor en pædagoglønning tilnærmede sig lærer- og sygeplejerskelønninger, så en uddannelse som pædagog ikke bliver fravalgt i forhold til de her nævnte i nogen grad beslægtede uddannelser.

Det er essentielt for Demokraterne, at vi får sikret ordentlige forhold i vore daginstitutioner for både personale, forældre og ikke mindst for børnene.

Vi mener, at vejen mod et bedre Grønland er at satse på gode og faglige vuggestuer/børnehaver og pædagoger. Med faglært personale kan man i et tidligere stadie identificere omsorgsvigtede børn og give dem den rette hjælp. Det er i vuggestuerne - i starten af et barns liv - at man kan sætte en stopper for at barnets liv bliver ødelagt.

Vi mener, at et stort sats på at løfte kvaliteten og fagligheden i daginstitutionerne er nøglen til at gøre Grønland mere attraktiv for dem der har bosat sig i et andet land, men den største gevinst vil faktisk være, at vi kommer til at forme nogle stærke individer, der ved hvad de vil med deres liv, og som vil vokse op med større selvværd og mere selvtillid. Det har vi brug for

Vi ser frem til at høre input til debatten fra de øvrige partier og Naalakkersuisut.